
DETERMINAZIONE
n. 368 del 29/09/2023

Oggetto: PROGETTO SULLA LEGALITA' ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - ACQUISTO LIBRI 
PER INCONTRO CON L'AUTORE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e agli articoli 178-181;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, allegato 4/2, ed in parti -
colare il paragrafo 3.8, il quale prevede che le entrate derivanti dalla gestione dei servizi 
pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente credito-
re e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

RICHIAMATE

D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 – Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2023-2025;
D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e re-
lativi allegati;
D.G.C. n. 33 del 26/04/2023 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2023-2025 – Assegnazione risorse.

SENTITA l’Assessore alle Politiche Giovanili del Comune di Vigarano Mainarda, la quale, in accor-
do con una docente dell’ I.C. Terre del Reno prevede di realizzare un incontro sulla legalità rivolto 
ai ragazzi e alle ragazze della Scuola Secondaria di I grado del Comune di Vigarano Mainarda, in-
contro che prevede la presenza a Vigarano Mainarda di Giuseppe Costanza, uomo della scorta del 
giudice  Giovanni  Falcone,  sopravvissuto  all’attentato  del  23  maggio  1992,

Determ. n. 368 del 29/09/2023 pag. 1/4



insignito della Medaglia d’oro al valore civile;

ATTESO che durante l’incontro verrà presentato il libro  “Stato di abbandono di Riccardo Tessarini, 
che ha come protagonista Giuseppe Costanza, che narra in prima persona la sua vita, dall’infanzia 
ai giorni nostri e soprattutto la svolta dal 1984 con l’ingresso nella ristretta cerchia degli uomini di fi-
ducia di Giovanni Falcone, con riferimenti al Giudice e all’attentato; Costanza in questo libro rac-
conta la battaglia per il riconoscimento di alcuni diritti fino ad allora non previsti per il personale ci-
vile della Pubblica Amministrazione, diritti che oggi appartengono a tutti (L. 407/1998);

DATO ATTO che tale progetto è finalizzato a rendere gli studenti della Scuola Secondaria di Primo 
Grado maggiormente consapevoli dei valori di cui il libro è portatore, con l’intento di promuovere la 
cittadinanza attiva e lo sviluppo di una vita democratica, diffondere la cultura della legalità e della 
cittadinanza responsabile fra i giovani, favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui feno-
meni criminosi e sulla loro incidenza sul territorio;

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione Comunale ha individuato tra i propri obiettivi pro-
gettualità sulla legalità da realizzare per gli studenti e con gli studenti, in particolare con il Consiglio 
Comunale dei Ragazzi, costituitosi di recente;

ATTESO che si rende necessario procedere all’acquisto dei libri necessari alla realizzazione del 
progetto, in modo che gli studenti possano prepararsi, a gruppi, all’incontro con l’autore, come se-
gue:

- N. 9 copie del libro “Stato di abbandono” di Riccardo Tessarini, Edizioni Minerva
 

VISTO il preventivo della Ditta:

- Veneto Libri Srl Viale Veneto 22 20124 Milano C.F. e P.I. 09498240150, punto vendita Li-
braccio-Veneto libri Srl Piazza Trento Trieste Ferrara, prot. n. 13280 del 29/08/2023 di Euro 
121,50, con uno sconto già applicato del 10% (CIG ZC53C46425);

Vista la disponibilità ad impegnare la somma al Cap 850 “Spese per convegni, congressi, mostre, 
conferenze e manifestazioni culturali” Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 1030102999 del 
Bilancio 2023 – CIG ZC53C46425;

VISTI:
- Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
- Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente allegato 
al Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023-2025 appro-
vato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento e la Responsabile del Settore, firmatarie dell’atto, 
non si trovano in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto:

1 Di impegnare la somma di € 121,50, per l’acquisto di n. 9 libri per il progetto, come me-
glio spiegato in premessa, al fine della lettura propedeutica all’incontro che avverrà alla 

Determ. n. 368 del 29/09/2023 pag. 2/4



presenza di Giuseppe Costanza, libro di Riccardo Tessarini, “Stato di abbandono”, Edi-
zioni Minerva,  dando atto che al termine del progetto i testi andranno a costituire una 
dotazione per le biblioteche di classe della Scuola Secondaria di I grado;

2 Di imputare la somma al Cap 850 “Spese per convegni, congressi, mostre, conferenze 
e manifestazioni culturali” Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 1030102999 del 
Bilancio 2023 – CIG ZC53C46425;

3 Di individuare per l’acquisto dei libri  indicati in premessa e per i  libri  che dovessero 
eventualmente occorrere ulteriormente ad integrazione del presente ordine la seguente 
ditta:

- Veneto Libri Srl viale Veneto 22 20124 Milano C.F. e P.I. 09498240150, Punto vendita Li-
braccio - Veneto libri Srl Piazza Trento Trieste Ferrara, di cui al preventivo agli atti dell’Ente 
n. 13280 del 29/08/2022 che comporta una spesa di Euro 121,50 con uno sconto già appli-
cato del 10%;

4 Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Trien-
nale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Ammi-
nistrazione  Comunale,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del 
03.05.2023;

5 Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla nor-
mativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del 
Servizio e della Responsabile del Settore;

6 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. Ii;

7 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 29.09.2023

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Tugnoli

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

Determ. n. 368 del 29/09/2023 pag. 3/4



• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 368 del 29/09/2023 pag. 4/4


